« Θύσατε ἀνθρώπους· μόσχου γὰρ ἐκλελοιπάσι. (γ.) Διὰ τοῦτο ἐσονται ὡς νεφέλη πρωΐνῃ, καὶ ὡς δρόσος ὀρθρινὴ πορευομένη, καὶ ὡς <sup>δ</sup> χυθὺς ἀποφυσώμενος <sup>ε</sup> λαίλαπι ἀπὸ ἄλλωτος, καὶ ὡς ἀτμός <sup>ς</sup> ἀπὸ ἀκρίδων <sup>ζ</sup>. » Ταύτης ἕνεκα, φησὶ, τῆς ἀσεβείας,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>α</sup> μί. Omitti solent in textu τῶν Ὁ. <sup>β</sup> κατὰ τ. λ. Ἐφρ. Hæc ad c. xiii pertinent juxta Hebr. et LXX. <sup>γ</sup> ὡς. Erasmus est in C. <sup>δ</sup> γν. ἀποφ. C ἄχνη ἀποφυσωμένη. <sup>ε</sup> Id. ἀτμός, contra alios codices. <sup>ς</sup> Id. ἀκρίδος, sed æque contra Hebræum. Lectionem ἀπὸ ἀκρίδων Græbus auctoritate Theodoretī et Hieronymi in editionem suam recepit, spreta lectione cod. Alex. ἐκ καπνοδόχης, a qua parum differt lectio Cyrilli ἀπὸ καπνοδόχης.

A in Galaad et in Galgalis Immoletis idolis, ingrati animi vestri vosmetipsos præcones efficitis. « Et altaria eorum quasi testudines super desertum agri. » E genere amphibiorum est testudo : sed cum in aquis degit, sæpe ex manibus piscatorum effugit : in terram vero dum venit, subito et facile capitur. Ad eundem ergo modum, nullo labore capiuntur altaria, quæ dæmonibus ædificastis, et ab hostibus evertentur. Tum rursus progenitoris virtutem commemorat.

Vers. 12, 13. « Et recessit Jacob in campum Syriæ, et servivit Israel ob uxorem, et ob uxorem custodivit (gregem). Et per prophetam eduxit Dominus Israel em ex Ægypto, **1371** et per prophetam servatus est. » Proavus enim vester, matris consillum secutus, domum paternam relinquere non abnuvit, atque exteram regionem suam antetulit, et quidem uxoris gratia, ne duceret Chanæeam, sed ex genere Semi, servitutem libertati anteponit, legemque de uxoribus a patribus latam servavit. Quamobrem usque ad posterum sua divina providentia potitus est. Genus enim illius, in Ægyptiorum servitute redactum, per magnum prophetam Moysen liberavit Deus, et cum in deserto versaretur, illæsum custodivit, ejusdem prophetæ ministerio.

Vers. 14. « Indignari me fecit, et ad iracundiam provocavit Ephraim, et sanguis ejus super ipsum effundetur : et opprobrium illius restituet et Dominus juxta sermonem Ephraim. » Hic vero, inquit, ex illo genus ducens, ad iram me commovet, quod in omni genere vitiorum versetur : sed eorum quas seminaverit, manipulos metet, dignasque factis suis pœnas persolvat.

#### CAPUT XIII.

[1, 2] Cum enim a me accepisset justificationes et leges, secundum quas vitam exigi oportuerat, idolorum iniquitates pro illis amplexus est, a quibus pro vita mortem accepit. Jam vero impietatem in dies propemodum augent, ex auro et argento fabricant diversorum animalium simulacra, et manufactis idolis servientes. Tanta enim insania in hæc feruntur, ut præ multitudine sacrificiorum **1372** deficiant victimæ, ita ut dicere non vereantur :

« Immolate homines, vituli enim defecerunt. (Vers. 3) Idcirco erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus pertransiens, et sicut pulvis turbine exsufflatus ex area, et sicut vapor de locustis. » Propter hanc, inquit, impietatem, hostili

impetu funditus illos perdam. Sicut enim rorem matutinum, et nubem quæ tunc apparet, exoriens sol facile absumit et celeriter dissipat, et sicut aræ pulverem vehemens ventus nullo negotio discutit, vaporemque in aere excitatum grex locustarum adveniens dissolvit: sic vos hostium manus perdet, et terram quæ nunc a vobis inhabitatur, desertam reddet.

**Vers. 4.** « Ego enim sum Dominus Deus tuus; firmans cælum, et creans terram, cujus manus formarunt omnem exercitum cæli. » Hoc est: Qui cælum et terram non creavi modo, sed etiam perfect, ut stabilia diutissime permaneant; ego et omnem exercitum cæli produxi, seu visibilem, seu invisibilem, sive superiores virtutes naturasque intellectuales, tum stellarum multitudinem, una cum sole et luna, magnis luminaribus.

« Et non ostendi ea tibi ut ambulares post ea. (Vers. 5.) Et ego eduxi te e terra Ægypti: et Deum præter me non cognosces, et salvator non est absque me. » **1373** Cum enim liberato tibi, et educto ex Ægypto, leges darem, admonui, ne quem alium præter me Deum agnosceres. Nam dixi: « Non facies ullius rei similitudinem, eorum quæ sunt in cælo sursum, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra ». Non solum autem te a dura Ægyptiorum servitute liberavi, sed etiam

« In deserto pavi te, in terra inhabitabili. (Vers. 6.) Juxta pascua eorum. » Hoc est, præbens ad usus tibi necessarios, manna ex cælo, coturnices ex mari, aquam ex petra. Non enim, velut in loco deserto viventes, necessariis rebus eguerunt, sed « Ad saturitatem expleti sunt, et elati sunt cordibus suis. Propterea oblitii sunt mei. » Non dissimilia de illis beatus quoque Moses ait: « Et comedit Jacob, et repletus est: et recalcitravit dilectus: incrossatus, impinguatus, dilatatus est, et dereliquit Deum factorem suum ». Atqui non sinam eum, inquit, non castigatum. Nam

**Vers. 7.** « Ero ei quasi panthera, et sicut pardus in via Assyriorum. » Ferocissimos enim hostes in eum concitabo, qui non aliter, quam solent panthera et pardus, eum tractabunt. Nam quia ipse, qui omnia gubernat, hostes immittit, seipsum pantheræ et pardus similem esse dicit. Addit vero porro:

**Vers. 8.** « Occurram eis sicut ursa orbata pulvis: et dirumpam clausuram cordis eorum. » Sic-

« Exod. xx, 4. » Deut. xxxii, 15.